Kirchliche Einheit wird im 69. Brief des Cyprian als ‚Frieden‘ bezeichnet. Den, der gegen die Einheit der Kirche steht, nennt er „*dominicae pacis ac divinae unitatis inimicus*“⁶⁵¹ – also einen „Feind des Friedens des Herrn und der göttlichen Einheit“.

In diesem Zusammenhang taucht dann noch einmal das Bild von den vielen Körnern und dem einen Brot und den vielen Trauben und dem einen Wein auf.

Denique unanimi christianam firma sibi atque inseparabili caritate conexam etiam ipsa dominica sacrificia declarant. Nam quando dominus corpus suum panem vocat de multorum granorum adunatione congestum, populum

Schließlich zeigt die christliche Einheit, die für sich durch die starke und untrennbare Liebe verbunden ist, auch die Opfer des Herrn selbst. Denn wenn der Herr das Brot seinen Körper nennt, das aus vielen Körnern zur Einheit wird,

⁶⁴⁹ CYPRIAN VON CARTHAGO, Epistula 63,13 (CCSL 3/C, 406–409; Gerhard Frederic DIERKS).

⁶⁵⁰ Eigene Übersetzung.

⁶⁵¹ CYPRIAN VON CARTHAGO, Epistula 69,5 (CCSL 3/C, 476; Gerhard Frederic DIERKS).

*nostrum quem portabat indicat adunatum et quando sanguinem suum vinum appellat de botruis atque acinis plurimis expressum atque in unum coactum, gregem item nostrum significat commixtione adunata multitudinis copulatum.*⁶⁵²

so zeigt er unser Volk, das er trug, geeint. Und wenn er sein Blut Wein nennt, der aus sehr vielen Trauben und Beeren gepresst und in eines zusammengefügt ist, dann zeigt er ebenso, dass unsere Herde (Schar) aus ursprünglicher Vielheit (wörtl.: durch die vereinigte Mischung der Menge) zur Einheit verbunden wurde.⁶⁵³

Cyprian schrieb ein ganzes Werk über die Einheit der Kirche.⁶⁵⁴ Deutlich wird auch hier, dass er unter ‚Frieden‘ kirchliche Einheit versteht: „*unitatem Spiritus et coniunctione pacis*“⁶⁵⁵. Einheit ist für diesen Autor aber nicht nur eine Folge der Eucharistiefeier, sondern auch schon deren Voraussetzung. Durch die Feier der Eucharistie drückt sich die Einheit einerseits aus, andererseits wird sie dadurch auch gestiftet. Die eine Kirche ist der einzig legitime Ort für die Feier der einen Eucharistie.⁶⁵⁶

Auch Augustinus († 430) versteht Frieden unter anderem als kirchliche Einheit, wie folgender Text aus seinen Psalmenauslegungen belegt. Diese Zeilen lassen uns das Friedensverständnis des Augustinus sehen:

Declinantes autem in strangulationem abducet Dominus cum operantibus iniustitiam: id est, quorum facta imitati sunt; quia eorum praesentes laetitia amaverunt, et futura supplicia non crediderunt. Qui ergo recti sunt corde, et non declinant, quid habebunt? Iam veniamus ad ipsam haereditatem, fratres, quia filii sumus. Quid possidebimus? quae est haereditas? quae patria nostra? quid vocatur? Pax. Per hanc vos salutamus, hanc vobis annuntiamus, hanc suscipiunt montes, et colles iustitiam. Ipsa est Christus: Ipse enim est pax nostra, qui fecit utraque unum, et medium parietem maceriae solvit. Quia filii sumus, haereditatem habebimus. Et quid vocabitur ipsa haereditas, nisi pax? Et videte quia exhaereditati sunt qui non amant pacem: non autem amant pacem, qui dividunt unitatem. Pax possessio piorum est, possessio haereditum. Et qui sunt haeredes? Filii. Audite Evangelium: Beati pacifici, quoniam ipsi filii

Die sich aber in die Verstrickung abwenden, wird der Herr wegführen mit denen, die Ungerechtigkeit tun: Das heißt, deren Taten sie nachgeahmt haben; denn deren gegenwärtige Freuden haben sie geliebt, und an künftige Bestrafungen nicht geglaubt. Die also im Herzen richtig sind und nicht abweichen, was werden sie haben? Schon wollen wir zum Erben selbst kommen, ihr Brüder, weil wir Söhne sind. Was werden wir besitzen? Was ist das Erbe? Was unsere Heimat? Wie wird das genannt? Friede. Durch ihn grüßen wir euch, ihn verkünden wir euch, ihn nehmen die Berge auf, und Hügel die Gerechtigkeit. Er selbst ist Christus. Der ist nämlich selbst unser Friede, (er, Christus,) der beides zu einem gemacht hat und die Mauer aus Lehm in der Mitte gelöst hat. Weil wir Söhne sind, werden wir das Erbe haben. Und was wird das Erbe selbst genannt werden, außer Frieden? Und seht, dass enterbt sind, die den Frieden nicht

⁶⁵² Ebd., 476f.

⁶⁵³ Eigene Übersetzung.

⁶⁵⁴ CYPRIAN VON CARTHAGO, *De ecclesiae catholicae unitate* (CCSL 3, 249–268; Maurice BÉVENOT).

⁶⁵⁵ DERS., *De ecclesiae catholicae unitate*, 8 (CCSL 3, 255; Maurice BÉVENOT).

⁶⁵⁶ Vgl. ebd.

Dei vocabuntur. Audite et conclusionem huius psalmi: Pax super Israel. Israel, "Videns Deum"; Ierusalem, "Visio pacis" interpretatur. Intellegat Caritas vestra: Israel interpretatur, "Videns Deum"; Ierusalem interpretatur, "Visio pacis". Qui non commovebuntur in aeternum? Qui inhabitant Ierusalem. Non commovebuntur ergo in aeternum, qui inhabitant visionem pacis. Et pax super Israel. Ergo Israel qui videns Deum est, videns pacem est: et ipse Israel est et Ierusalem; quia populus ille Dei, ipsa est civitas Dei. Si ergo videns pacem, hoc est videns Deum; merito et Deus ipse est pax. Ergo quia Christus Filius Dei pax est, ideo venit colligere suos, et secernere ab iniquis. A quibus iniquis? Qui oderunt Ierusalem, qui oderunt pacem, qui volunt conscindere unitatem, qui non credunt paci, qui falsam pacem pronuntiant in populo, et non illam habent. Quibus respondetur, cum dixerint: Pax vobiscum: Et cum spiritu tuo: falsum dicunt, et falsum audiunt. Quibus dicunt: Pax vobiscum? quos separant a pace orbis terrarum. Et quibus dicitur: Et cum spiritu tuo? Qui dissensiones amplectuntur, et odiunt pacem. Si enim in spiritu eorum esset pax, nonne unitatem diligerent, et relinquerent dissensionem? Falsum ergo pronuntiantes, falsum audiunt. Nos verum pronuntiemus, et verum audiamus. Simus Israel, et amplectamur pacem; quia Ierusalem est visio pacis, et nos Israel, et pax super Israel.⁶⁵⁷